Alfonso VI y la reina Constanza, movidos por el deseo de devolver al monasterio de Santa María 
de Valvanera su perdida grandeza, disponen que sus ganados disfruten de comunidad de pastos 
con los de Villa Matute, Tobia, Villanueva, Anguiano, Madrid, el valle de Ojacastro y el valle de 
Canales. Ordenan asimismo que no entre ninguna mujer en sus términos bajo pena del pago de 
sesenta sueldos; y le restituyen la iglesia de Santa María, sita en Villanueva, con todas sus 
pertenencias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 118 

In nomine Sanctae et indiuiduae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adefonsus, gratia 
Dei et non meis meritis Hispaniarum rex, filius Fredilandi Sanctii serenissini regis, una cum 
dilectissima coniuge mea Constancia regina, dum donante misericordia Dei omnium bonorum 
inspiratoris ac donatoris nobiliter ac foeliciter regerem apicem regni mihi a Deo concessi, placuit 
mihi et optimum dignum duxi, ut sicut pietas superni regis me honorificauerat ac decorauerat 
sublimitate regali, ita et ego proposse et scire intra omnes fines regni mei amplificarem et 
augmentarem culturam ac decus ipsius diuini et multum colendi et amandi seruicii. Cui diuinae 
causae dum assiduo studio ac foelici labore peruigil, cum omnibus primatibus ac nobilibus regni 
mei insisterem, et auxiliante diuina clementia, multa ad laudabilem effectum perducerem: 
inspirante inspiratione Spiritus Sancti uenit in memoriam mei cordis, ut sicut caetera monasteria, 
ecclesias, quę in omnipotenti Dei seruitio restituebam ac reformabam, ita etiam ecclesiam in 
honorem Sanctae Dei genitricis Mariae, ab antiquo tempore fundatam et in monte qui uocatur 
Distercii et in ualle Uenaria positam, iam poene a sua quondam nobilitate deiectam ac minoratam, 
ego pro honorificentia omnipotentis Dei, suo pristino et antiquo honori et decori redderem et etiam 
maiori et ampliori amplitudine decorarem. Mando et concedo ut huius monasterii pecora 
communem habeant pastum cum uilla Matute et Tubia et Uillanoba et Anguidanos et Matricem et 
uallem de Oxacastro et uillas dictas quinque et ualle de Canales; et mando ut de collato de 
Campastro usque ad uallem de Zankos, et de eadem uilla ad sursum usque ad Piniellas ad iussum, 
usque ad collum de Campastro. Et mando ut nullus hominum aliquem laborem faciant intra hos 
terminos, sed sit ad pastum pecorum monasterii. 
Qui uero hanc prohibitionem nostram infringere praesumpserit et intra hos terminos aliquem 
laborem facere tentauerit, tres mille scutos redat regio exactori. 
Mando etiam, ut sicut in die congregationis praefatae ecclesiae constitutum est a domino Sancio 
episcopo et a domino Garsea episcopo et a domno Gomesano episcopo et a domino abbate 
Dominico ut nulla faeminarum intraret istum terminum, ita nunc constituo et confirmo ut nulla ibi 
introeat; quod si introierit, capiatur usque dum reddat sexaginta solidos, capiatur procuratori regis. 
Reddo etiam praedictae ecclesiae unam ecclesiam sitam in Uillanoua in honore Sanctae Mariae 
dedicatam, cum suis exitibus et ingresibus, cum terris et uineis et cum omni sua haereditate, quam 
usque ad praesens tempus comparauit, uel pro uiuis ac defunctis adquisiuit, et quod deinceps per 
aliquam donationem uel comparationem adquirere poterit. Habeat etiam potestatem amplificare 
suos labores in omnibus uicinis montibus; et habeat communem pastum cum Uillanoba et 
Anguidanos; et habeat potestatem piscandi in riuulo de Nagerilla, ubicumque sibi placuerit. 
Qui ergo hanc meam donationem uel confirmationem frangere praesumpserit, in primis iram Dei 
incurrat, et cum diabolo partem habeat, nisi cum digna satisfactione emendauerit. Haec autem 
scriptura in perpetuum firma permaneat. 
Facta est charta ista in era M C XXX, die kalendarium maiarum, in monasterio Sancti Saluatoris 
Oniensis. Ego Aldefonsus rex, hanc chartam fieri iussi et hoc scriptum confirmaui et testibus ad 
roborandum tradidi. 
Ego Constantia regina conf. Raymundus gener regis conf. Gomesanus Burgensis episcopus conf. 
Petrus Naiarensis episcopus conf. Garsea Ordoniz comes conf. Ioannes abbas praefati Oniensis 
monasterii cum omni sua congregatione conf. Garsea et alter Garsea germani, filii Sanctii regis 
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Naiarensis. Fredinandus et Reymundus conf. Antolino Nuniz conf. Comes Lupus Alauensis conf. 
Aluaro Didaz conf. Gonsaluo Nuniz conf. Didaco Sangiz conf. Tello Didaz praepositus regis conf. 
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1095, mayo, 7. Toledo. 

Alfonso VI, con anuencia de la reina Berta, dispone que los bienes pertenecientes a los canónigos 
de la catedral de Palencia sólo puedan ser pignorados por las responsabilidades contraídas por 
los propios canónigos, a quienes concede privilegio de infanzonía con las exenciones anejas a esa 
dignidad. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 132 

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis, uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Aldefonsus, 
Dei gratia tocius Ispaniae imperator, per consensum coniugis meę Berthe regine, mi / sertus uestri, 
scilicet omnium canonicorum Sancti Antonini, tam minorum quam ętiam et maiorum, qui pro suo 
clericatu pane in canonica Sancti Antonini Palentinę /3 sedis uescuntur, uolens finem ponere 
persecutioni qua ad circumiacentibus uillis cruciabamini, hoc est, ut numquam pro laicorum 
illicitis pigno pertimescatis, seu pro ępiscopo, / uassallorum culpa, aut pro eiusdem calumpnia 
episcopi, pro quorum omnium illicitis uos pignorare solebant uicinarum uillarum habitatores et 
rebus uestris priuare. Proinde do uobis / foro et consuetudinem, unde ętiam facio uobis hanc 
cartam firmitatis, ut numquam aliquis canonicorum Sancti Antonini sit pignoratus pro aliqua 
inuoltura laicorum, neque pro episcopo, /6 neque pro aliquo uassallo ępiscopi, neque pro ullo 
burgensium Palentine sedis aut subiecturam sedi uillarum rustico, neque alterius pignora aliquis 
canonicorum trahat, nisi suam propriam. Et si con / tigerit, respondeat canonicus pro canonico et 
trahat, si pignoratus fuerit, unus pro alio. Aliter autem nullum canonicorum respondere aut pignus 
pro laico traere mando nisi tantum pro / canonico suę sedis. Dono ętiam uobis et concedo plenarie 
[et] [i]ntegre, in omnibus et per omnia, foro et calumpniam de infanzon, tam intra ciuitatem 
Palentine quam extra, ubicumque /9 fueritis. Hęc autem uobis omnibus facio, tam maioribus quam 
[etiam] [et] minoribus, tam presbyteris et diaconis quam etiam et subdiaconis uel omnibus qui in 
choro canendi aut legendi unde panem / in canonica Sancti Antonini promerentur habent 
libertatem, pro remedio animę meę et parentum meorum ut quemadmodum ego facio infanzones et 
ab omni laicorum societate uel fisco propter honorem / Dei et Sancti Antonini absoluo, sic 
eiusdem sancti patrocinio per uestram peticionem merear absolui ab omni uinculo delictorum. Et 
adhuc ad predictas consuetudines hanc uobis adiungo, peticioni /12 uestrę satisfacere ex toto 
cupiens, pro malefactorum uindicta et uestra securitate, quoniam si quis canonicum sancti 
Antonini pro laico aut pro ępiscopo aut pro aliquo uassallo episcopi seu etiam pro burgense / uel 
rustico pignorare temptauerit, quisquis ille fuerit qui talia comiserit pariat uobis illa pignora 
dupplicata et desuper centum solidos pagados uobis et qui uocem uestram pulsa / uerit componat. 
Et hoc meum factum in cunctis plenam obtineat firmitatem euo perhenni et per secula cuncta. 
Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hoc meum factum uenerit /15 aut uiolare 
temptauerit, quisquis ille fuerit qui talia facere uoluerit, siue sit propinquis meis aut extraneus, tam 
regia potestas quam populorum uniuersitas, talibus inians (sic), sit excomuni / catus et a christiane 
libertatis consorcio separatus atque cum Dathan et Abiron, quos terra sorbuit quoniam dominicis 
preceptis rebelles extiterunt, Iude, Domini traditoris, qui laqueo se suspendit et sic / fusis 
uisceribus uitam finiuit, participio iunctus in profundo inferni eternas penas lucturus (sic) 
dimergatur. 
Facta autem hac carta ERA Mª Cª XXXª IIIª, et quando ipsas nonas madias /18 et eadem die 
astantibus subscriptis in Toleto roborata. Ego enim Aldefonsus, Dei gratia tocius Ispanie imperator 
hoc meum factum confirmo. Et ego Berta regina, eiusdem imperatoris uxor, domini mei / actum 
conf. Infans domna Vrracha conf. Infans domna Geluira conf. Bernardus Toletane sedis 
archiepiscopus conf. Petrus Naiarensis sedis episcopus conf. Petrus Leonensis episcopus conf. 
(lª col.) Osmundus Austoricensis (sic) episcopus conf. - Gomez Burgensis episcopus conf. - 
Raimundus Palentinus episcopus conf. - Petrus Assuriz comes conf. - Garsia Ordonez conf. - 
Martinus Flainez comes conf. 
(2ª col.) Gomez Martinez conf. - Didago Martinez conf. - Gomez Martinez armiger regis conf. -
Ermegildus Rodriquiz maiordomus regis conf. - Monium Didaz maiorinus de Monzon conf. 
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(3ª col.) Ordonius Palaiez maiorinus de Legione conf. - Eru Serez (sic) maiorinus de Astorica conf. 
- Tellus Didaz maiorinus de Castella conf. - Ferrandus Moniz conf. - Antolino Pelaiez conf. - 
Petrus Sarrazinez conf. 
(4ª col.) Didacus Cidez conf. - Ipsi qui presentes fuerunt: Petrus Poncius testis. - Martinus 
Palentine testis. - Raimundus Bermon testis. - Bernardus Ricuf testis conf. - Berengarius Bermon 
testis. 
(5ª col.) Raimundus Guitardi testis. - Petrus Didaz testis. - Martinus Micahel testis. - HEC EST 
carta que fecit rex Aldefonsus canonicis Sancti Antonini. (signum, con alfa y omega). 
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41